2

86MS0051-01-2025-002499-92
Дело № 05-0456/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 апреля 2025 года

                                          г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д 6, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Матвеева Михаила Евгеньевича, …. года рождения, уроженца ……, паспорт: …. работающего в …. зарегистрированного и проживающего по адресу: …..
УСТАНОВИЛ:
03.04.2025 года в 19 часов 21 минут гр. Матвеев Михаил Евгеньевич 15.06.1989 г.р., находясь в магазине «Пятерочка» по адресу г. Нижневартовск, ул. Омская д. 38, совершил хищение товарно - материальных ценностей, а именно 1 бутылку вина «Ревьера» объемом 0,375 литра на сумму 91 рублей 58 копейки, тем самым причинил ущерб ООО «Агроторг», не повлекшее последствий, предусмотренных ст. 158 УК РФ и иного уголовно наказуемого деяния.
 При рассмотрении материалов административного дела Матвеев М.Е., вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что вечером заходил в магазин, брал бутылку и уходил, было удобно, так как бутылка маленькая. Вчера весь ущерб возместил. Не знает, как так получилось.
Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол 86 № 276303 об административном правонарушении от 15.04.2025 года; рапорт сотрудника полиции от 15.04.2025; заявление от представителя ООО «Агроторг» Сеначиной Н.В. о привлечении к ответственности лица по факту хищения; объяснение Матвеева М.Е. от 11.04.2025; объяснение Сеначиной Н.В. от 11.04.2025; копия паспорта Матвеева М.Е; справка о причинённом ущербе; лицензия ООО «Агроторг»; копия паспорта Сеначиной Н.В.; счет-фактура от 03.04.2025; устав ООО «Агроторг»; инвентаризационный акт от 05.04.2025; заявление о рассмотрении в отсутствии Сеначиной Н.В.; копия доверенности; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 14.04.2025, приходит к следующему.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Матвеев М.Е., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Матвееву М.Е., отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Матвеева Михаила Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя 03100643000000018700, кор. счет 40102810245370000007, ИНН 8601073664; КПП 860101001, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601073010027140, УИН: 0412365400515004562507130.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина